Ἐνταῦθα η̄ μὲν προτέρᾳ ἀγγῆρη δοκειακὸς κονδικίας
μένει. εἰ δὲ τριακοντετελα παρέλθη, τί γάρ, οὐτὶ πέρτε ἐνιαυ-
τοὺς εἰχε τὸ δάνειον, μετὰ δὲ ταῦτα ἐπηρωτήσειν δοκειατῆς
τὸν ἀνηβον χωρὶς τοῦ ἐπιτρόπου, εἴτε θαρρῶν δοκειατῆς
εἰς τὴν τοιματηρην ἐπερωτήσιν σιωπήσεις, οὐτε παρελθεῖν καὶ
ἐτέρους κε. ἐνιαυτοὺς, καὶ μετὰ ταῦτα ἔλθοι κιγῶν κατὰ τοῦ
ἀνηβον τὸν κονδικίαν εἰς ἀπώτητον τοῦ δανείου, ἀκούσε-
ται· οὐτὶ καὶ οὐ πρὸ τῆς ἐπερωτήσεως διαδραματεῖς πέρτε χρό-
νοι τοῖς κε.ⁱⁱ⁾ συναριθμοῦνται καὶ γίνονται λ'. η̄ γάρ χωρὶς
ἐπιτρόπου εἰς τὸν ἄνηβον γενομένη ἐπερωτήσις αὐτὸν οὐδενός
εστι. [Sch. b. III. 253.]

ὑπὸ αὐτοῦ σειν ἀδύνατον] Στεφανίου. Θεμάτισσον πάν-
τως εἰς τὸ πουπίλον συγκειμένη τηροῦσθεν, σίνε οὐτὶ ἐάν ἀμφο-
μαι τοῦ οὐδαμοῦ ἐάν τινα τηροῦσθανατον, οὐδεις γάρ ἐν τοῦ
ιδ. τιτ. τῆς γ'. Ἰνοτιτ. μαθων, οὐτὶ αἱ εἰς τὸ πουπίλον ἀδύνα-
τοι αἱρέσειςⁱⁱ⁾, οἰον ἐάν μὴ αψωμαι τοῦ οὐδαμοῦ, πούσον
καὶ ἰχυρὸν πουοῦν τὸ συνάλλαγμα, ὡς ἀλλὰ μὴ προκειμέ-
νης αὐτῷ τῆς αἱρέσεως. [Sch. c. III. 254.]

μόνη γάρ τὴν] Τὴν φε, ἥγοντα τὸν δανειακόν, οὐ μὴν
τὴν εἰς στιπουντατον. [Sch. c. III. 254.]

cimus, si a pupillo¹³⁾ fuero sine tute stipulatus ea, quae cum auctoritate tutoris ei credidi: vel si quod tibi numeravi, sub impossibili conditione¹⁴⁾ a te stipulor: solam enim numeratae¹⁵⁾ quantitatis condictionem habeo.

11) si tamen numerata tibi pecunia] Cy-
rilli. Si tibi mutuam pecuniam dederim, et inutiliter stipulatus sim, puta alii, aut sub impossibili conditione, aut si pupillus sis, nec praesens tutor fuerit, aut prodigus, ex obligatione, quae re contracta est, condicio intenditur. Prodigus pupillo comparatur, et ideo recte stipulatur.

12) hanc Petro stipulatus sim] Si decem tibi nummos crediderim, eosque Petro dari stipulatus sim, pecuniae tibi creditae nomine mihi teneris, nec vero Petro, quia stipulatio invalida est: nemo enim alteri, cuius potestati subiectus non est, stipulatur.

Sic dixi: Promittis, te haec soluturum Petro? Petro actionem non acquo: non enim in eius potestate sum: sed ego condictionem habeo.

Stephani. Si quis enim in personam alterius, cuius iuri subiectus non sit, stipulationem concipiat, ipsa stipulatio non valet: nisi vel poenam stipulatus sit, si non fecerit, vel eius intereat: puta si tutor cessit administratione rerum pupillarium contutori suo, et ab eo stipulatus fuerit, rem pupilli salvam fore: vel si debitor creditoris sui nomine stipulatus sit, quod sua intereat, ut ei solveretur, ne forte poena adversus eum committeretur, aut pignora eius distraherentur, ut haec omnia didicisti tit. 19. lib. 3. Institut.

13) si a pupillo] Stephani. Non obstat, quod dicitur tit. 29. lib. 3. Institut. hoc est: Si quod mihi efficaciter ab alio debebat, a pupillo sine tutoris auctoritate stipular, pupillus mihi non obligatur, quin immo prior obligatio extinguitur. Hoc, uti dixi, non obstat. Quidam enim tentarunt dicere, ideo hoc loco pupillum ex pristina obligatione teneri, quia non de alio quodam, sed ipse pro se ipso a creditore suo sine tutoris auctoritate interrogatus est. Verius autem est, ideo pupillum hoc loco manere obligatum ex pristina causa, quia non proponitur, novandi animo factam esse stipulationem, ut in Institutionibus. Nam cum de novatione legislator ibi ageret, dixit, si quis id, quod sibi ab alio deberet, a pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus fuerit, novandi animo scilicet: nam de novatione ibi agitur: pupillum non teneri, sed et priorem obligationem perimi. Differentia igitur in eo est, quod illie stipulatio novandi animo facta est: hoc loco autem non proponitur novationis causa facta.

Hoc loco pristina condicio ex mutuo manet. Sin autem triginta anni exierint, puta si post quinquennium a die numerationis creditor a pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus sit, et confidens eiusmodi stipulationi siluerit, ut alii viginti quinque exirent, et deinde a pupillo per condictionem mutuam pecuniam petere velit, audietur, quia quinquennium, quod praecessit stipulationem, non coniungitur cum annis viginti quinque, ut triginta fiant: nam stipulatio in personam pupilli facta sine tute nulla est.

14) sub impossibili conditione] Stephani. Finge omnino in factum conceptam conditionem, veluti si coelum tetigero, si mare ebibero. Didicisti enim ex tit. 19. lib. 3. Institut. impossibile conditions, quae in faciendo consistunt, contractum inutile reddere: quae vero in non faciendo consistunt, veluti si coelum non tetigero, purum et firmum contractum facere, quasi conditio ei adiecta non esset.

15) solam enim numeratae] Hoc est, condictionem ex mutuo, nec vero actionem ex stipulatu-

ⁱ⁾ Lege ἀκονσθήσεται. ⁱⁱ⁾ Fabr. in marg. addit oὐ ante συναριθμοῦνται. ⁱⁱⁱ⁾ Fabr. in marg. addit ἀντοχυρον ποιοῦσα τὸ συνάλλαγμα· αἱ δὲ εἰς τὸ μὴ πουητόν.

Εἰ δὲ καὶ ἄσωτος ἐπερωτηθῆ, ὅπερ ἡριθμήθη πρὸ τούτου, οὐκεν ἀνήβιο· καὶ οὗτος γάρ ἐπερωτᾶν ἔσται προξορίζει.

εἰ δὲ καὶ ἄσωτος] Στεφάνου. Τινὲς ἐπεχείρησαν εἰπεῖν, ὅτι ἄσωτος ἑκαῖνος νοεῖται εἶναι, ὅποιοι διὰ τὴν ασωτείαν ἴδιος κουράτωρ ἐδόθη. σημείωσαι δέ, ὅτι τὸν ἄσωτον ἀπεικάζει τῷ πουπίλῳ, καὶ οὐχὶ τῷ μανούμενῳ. τοῦτο δὲ κατὰ τὸ φιλάγαθον, ἵνα διηπαιταὶ κατὰ μίψην τοῦ πουπίλου καὶ δίκια τῆς τοῦ κηδεμόνος αὐθεντίας κταθάμα ἔνοχον. εἰ γάρ ἀπεικασεν αὐτὸν τῷ μανούμενῷ πρόδηλον, ὅτι οὐδὲ ἐπερωτᾶν ἥδυνατο. δύναγε μανούμενος οὐδὲ ἐν διηπαιταὶ πρόττειν συνάλλαγμα, ὡς ἔγρας ἐν τῷ ιθ. τιτ. τῆς γ'. ἕντεται οὐδὲ λέγω, δίκαια τῆς τοῦ κουράτωρος αὐθεντίας, ὡς ὁ Παῦλος κανονίζων φησίν ἐν τῷ ν. βιβ. τιτ. τελευτ. διγ. ε. ἵπτεξελέ μοι τὸν ἀπὸ καλοῦ δαπανῆματος κονδυλίκιον. δίδοται γάρ καὶ τῷ μανούμενῷ, παθά φησιν ὁ Πομπονίος ἐν τῷ ιβ. διγ. τοῦ παρόντος τιτ. σημείωσαι αὐτὸν ἐν τῷ ν. τῶν διγ. βιβ. τιτ. τελευτῶν διγ. μ. φησίν ὁ Πομπονίος, ἀπηδειάν βούλησιν ἢτοι διάθεσιν ἔχειν τὸν κονδυλίκιον, ἢ τὸν ἄσωτον, καὶ κατὰ τοῦτο αὐτῷ προξεικέναι. [Sch. e. III. 254.]